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Özet 

Verbascum laxum, Türkiye’de varlığı şüpheli olan bir türdür. Flora Kavkaza’da yer alan haritada Kars (Ardahan 

dâhil) ve Artvin illerinde olduğu belirtilmiştir. Ancak şimdiye kadar türe ait örnek toplanamamıştır. Ardahan ili 

Çıldır ilçesinden toplanan örneklerin teşhisi sonucu, türün Türkiye’deki varlığı kesinlik kazanmıştır. Burada 

türün betimlemesi, dağılışı, koruma durumu, taksonomisi, habitatı ve ekolojik tercihleri verilmiştir. 

Anahtar kelimeler: Ardahan, taksonomi, Türkiye, Verbascum, yeniden keşif

 

Presence of Verbascum laxum (Scrophulariaceae) in Turkey 

 

Abstract 

Verbascum laxum is a species whose presence in Turkey is uncertain. On the map in Flora Kavkaza, it was 

stated that it occurred in Kars (including Ardahan) and Artvin Provinces. However, any specimens belonging to 

the species have not been collected up until now. As a result of the identification of specimens collected from 

Çıldır County of Ardahan Province, its presence in Turkey has acquired certainty. Here, the description, 

distribution, conservation status, taxonomy, habitat and ecological preferences of the species were given. 

Keywords: Ardahan, taxonomy, Turkey, Verbascum, rediscovery  

 

GİRİŞ 

Verbascum L. (Celsia L. hariç) (Scrophulariaceae) cinsi tüm dünyada yaklaşık 360 türle temsil 

edilir. Cins Türkiye’de 13 grup altında değerlendirilen 253 doğal türe ve bunlara ait 130 hibride 

sahiptir. Bu türlerden 198’i endemik olup, cinsin endemizm oranı ise yaklaşık %80’dir (Huber-

Morath 1978, Davis vd. 1988, Ekim 2000, Karavelioğulları 2012; 2015a; 2015b; Karavelioğulları 

vd. 2014a; 2014b; Çıngay & Karavelioğulları 2016, Duman vd. 2017; Çıngay vd. 2018). 

Verbascum cinsi tohum morfolojileri esas alınarak Aulacospermae Murbeck ve 

Bothrospermae Murbeck olarak iki seksiyona ayrılmıştır. Aulacospermae seksiyonunda tohumlar 

boyuna oluklu iken, Bothrospermae seksiyonunda enine oluklu ve alveolattır. Türkiye’den bilinen 

Verbascum cinsine ait taksonların tamamı Bothrospermae seksiyonuna aittir (Murbeck 1925; 1933; 

Huber-Morath 1971). 

Verbascum laxum Filar. & Jav., Flora of Turkey and the East Aegean Islands’da varlığı 

şüpheli türler arasında yer almaktadır (Huber-Morath 1978). Flora Kavkaza’da türün Artvin ve 

Kars (Ardahan dâhil) il sınırları içinden kaydı verilmiş, ancak şimdiye kadar türe ait örnek 

toplanamamıştır (Grossheim 1967). Bu çalışmada, tür Ardahan ili sınırları içerisinden toplanmış, 
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incelenen örneklere ve ilgili literatürlere dayanılarak betimlemesi, dağılışı, habitatı ve ekolojik 

tercihleri verilmiştir (Grossheim 1967; Fedtschenko 1997).  

 

MATERYAL VE METOT 

Çalışmanın materyalini 2014 yılında Ardahan ilinden toplanan örnekler ve ilgili literatürler 

oluşturmaktadır (Grossheim 1967; Fedtschenko 1997). Toplanan örnekler GAZI ve ANK 

herbaryumlarında muhafaza edilmektedir. Herbaryum kısaltmalarında Thiers (2020) takip 

edilmiştir. Otör isimleri Türkiye Bitkileri Listesi isimli eserden kontrol edilmiştir (Karavelioğulları 

2012). Fotoğraflar Samsung S7 mobil telefon kullanılarak çekilmiştir. Betimlemede verilen 

morfolojik karakterlerin ölçümünde 0.5 mm hassasiyetli cetvel kullanılmıştır. 

 

SONUÇLAR VE TARTIŞMA 
 

Verbascum laxum Filar. & Jáv. in Déchy Kaukasus: Reisen und Forschungen im kaukasischen 

Hochgebirge 3: 99 (1907). (Şekil 1). 

Protolog. [Russian Federation, Dagestan] “Specimen unicum … Detexit Hollós ad Esen-am 5. 

Aug. 1898. (Tab. xx)” (Sutorý 2017). 

Holotip. Flora Caucasica. Ex itinere M. Déchy. Leg Dr. L. Hollós. EsenAm 1898 Aug. 5 

[05.08.1898], BP341957 (Sutorý 2017).  

Betimleme. Çok yıllık. Gövde 40–80 cm, dik, yoğun yapraklı, üstte dallanmış, çok seyrek yıldızsı 

tüylü. Yapraklar almaşlı, basit veya alttaki bazıları tabanda birkaç küçük loblu, üst yüzey yeşilimsi 

ve seyrek yıldızsı tüylü, alt yüzey puslu-yeşil ve daha yoğun yıldızsı tüylü; taban yaprakları erken 

kuruyucu, sap 2−10 cm, aya 8−20 × 3−7 cm, eliptik-mızraksı; gövde yaprakları çok sayıda; alt 

yapraklar saplı, sap 0.5−2 cm, aya eliptik-mızraksı, taban kamamsı veya yuvarlağımsı, kenar 

oymalı-dişli, uç sivri-sipsivri, üst yüzey seyrek, alt yüzey daha yoğun yıldızsı tüylü; üst yapraklar 

mızraksı, sapsız, sık oymalı-dişli. Çiçekdurumu panikulat, dallar dik-yayık; çiçekler 2–6’lı 

kümelerde, yoğun veya seyrek. Brakteler şeritsi-bizsi, 1.5−3 mm, dış yüzey yoğun yıldızsı tüylü, iç 

yüzey  tüysüz, çiçek kümelerinden kısa. Pediseller narin, 1.5−5 mm, yoğun yıldızsı tüylü, en 

alttaki çiçek tabanda 2 küçük brakteyollü. Kaliks 2–3.5 mm, loblar neredeyse tabana kadar 

bölünmüş, şeritsi, dış yüzey grimsi-yeşil yoğun yıldızsı tüylü, iç yüzey  tüysüz, uç sivri. Korolla 

sarı, boğazda kahvemsi lekeli, 10–15(−20) mm eninde, dış kısmı yoğun yıldızsı tüylü. Öndeki 

stamenlerin filamentleri uçta tüysüz, tabanda morumsu tüylü, arkadaki stamenlerin filamentleri uca 

kadar morumsu tüylü; tüm anterler böbreksi. Sitilus tabanda tüysüz veya çok seyrek yıldızsı tüylü; 

sitigma yarı-küresel. Kapsül oblong-eliptik, 3–5.5 mm, gagasız, yoğun yıldızsı tüylü, kaliksten 

hafifçe uzun. 

Habitat ve ekoloji. Toplama adresinde yapılan gözlemlere göre Verbascum laxum yaklaşık olarak 

1400–1800 metreler arasındaki otlu taşlı yamaçları tercih eder. Türün çiçeklenme dönemi Haziran-

Ağustos aylarıdır. Flora of the USSR’de türün dağ yamaçlarında ve orman kenarlarında yetiştiği 

belirtilmektedir (Fedtschenko 1997). Bu bilgi, türün Türkiye adresinde tercih ettiği habitat ile 

uyumludur. Tür habitatında Poa pratensis L., Dactylis glomerata L., Artemisia austriaca Jacq., 

Dianthus crinitus Sm., Inula britannica L., Cirsium macrobotrys (K.Koch) Boiss., Vicia cracca L., 

Alcea excubita Iljin, Echinops orientalis Trautv., Galium album Mill., Pilosella × auricuioides 

(Láng) P.D.Sell & C.West ve Silene vulgaris (Moench) Garcke ile birlikte yaşar.   
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Taksonomik notlar 

Verbascum laxum, Flora of Turkey and the East Aegean Islands’da varlığı kesin olmayan şüpheli 

tür olarak değerlendirilmiştir (Huber-Morath 1978). Türe ait örnekler ilk kez 1898 yılında Hollos 

tarafından Dağıstan’ın “Esen-am Gölü” civarından toplanmış ve 1907 yılında Filarszky ve Javorka 

tarafından bilim dünyasına tanıtılmıştır (Sutorý 2017). Flora of the USSR’de türün detaylı 

betimlemesi, habitatı, genel yayılışı verilmiştir. Türün tip adresi, eserin genelinde olduğu gibi 

oldukça özet verilmiş ve tip örneğin Budapeşte Herbaryumunda (BP) muhafaza edildiği 

belirtilmiştir (Fedtschenko 1997). Holotip örneğin etiketinde yazan bilgi, Sutorý’nin (2017) “Types 

of Verbascum taxa (Scrophulariaceae) preserved in the Hungarian Natural History Museum” adlı 

çalışmasından alınmıştır. 

 

 
Şekil 1. Verbascum laxum’da habit (A) ve çiçek durumu (B). 
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Verbascum laxum, hâlihazırda Flora of the USSR’de ve The Plant List (2020) taksonomi web 

sitesinde geçerli bir tür olarak kabul edilmesine karşın, Euro+Med PlantBase (2020) sitesinde 

Flora Europaea’dan bilinen Verbascum chaixii Vill. subsp. austriacum (Roem. & Schult.) Hayek 

(1929) altında sinonim olarak kabul edilmektedir (Ferguson 1972; Fedtschenko 1997). Burada türün 

Türkiye’deki varlığının teyit edilmesine odaklanılmış ve taksonomik tartışmalar gelecekte yapılacak 

detaylı çalışmalara bırakılmıştır. 

Türün Ardahan’dan toplanan örnekleri ile Flora of the USSR’de verilen betimlemesi, birkaç 

küçük farklılık sayılmazsa neredeyse aynıdır. Türün betimlemesi yazılırken toplanan örnekler esas 

alınmış, ancak örnekler çiçekli olduğundan özellikle meyve ölçülerinin yazımında Flora of the 

USSR’den yararlanılmıştır (Fedtschenko 1997). İki farklı taksonun betimlemesini karıştırmamak 

için, Verbascum chaixii subsp. austriacum betimlemesinden yararlanılmamıştır. Hatta Ardahan 

örneklerinde bazı alt yaprakların tabanında gözlenen küçük loblardan Flora of the USSR’de 

bahsedilmediği halde, Flora Europaea’da bu detay verilmiştir (Ferguson 1972; Fedtschenko 1997).  
 

Yayılış ve koruma durumu 

Flora of the USSR ve Flora Kavkaza’ya göre; Verbascum laxum Kuzey Kafkasya, Dağıstan, 

Transkafkasya’nın batı, güney ve doğusu ile Anadolu’nun doğusunda (Oltu yakınları, Erzurum) 

yayılış gösterir (Grossheim 1967; Fedtschenko 1997). Ancak flora yazımı esnasında, henüz hiç 

örnek toplanamamış olduğundan tür Flora of Turkey and the East Aegean Islands’da “varlığı 

şüpheli” olarak değerlendirilmiştir (Huber-Morath 1978). Verbascum chaixii subsp. austriacum ise 

Flora Europaea’ya göre Avrupa genelinde yaygın bir taksondur (Ferguson 1972). Euro+Med 

PlantBase (2020) web sitesi tarafından aralarında kurulan taksonomik bağlantıya rağmen, bu iki 

taksonun Türkiye’nin doğu ve batısında iki farklı kümelenme yaptığı görülmektedir (Şekil 2). 

 

 
Şekil 2. Verbascum laxum (▲) ve Verbascum chaixii subsp. austriacum’un (●) dağılışı. 
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Verbascum chaixii subsp. austriacum’dan bağımsız olarak düşünüldüğünde, V. laxum 

endemik olmayan ve Türkiye’de sadece Ardahan ilinde tek adresten bilinen nadir bir türdür. Tür 

yıldızsı tüyleri nedeniyle çiftlik hayvanları tarafından tercih edilmez. Dolayısıyla yoğun otlatma 

tehdidi altında değildir. Ayrıca Flora Kavkaza ve Flora of the USSR dikkate alındığında, türün 

Türkiye’de Ardahan, Artvin, Kars ve Erzurum’da farklı adreslerde bulunma ihtimali de oldukça 

yüksektir (Grossheim 1967; Fedtschenko 1997). Öte yandan Flora Kavkaza (1967)’nın yazımının 

üzerinden yaklaşık 50 yıl geçmiş olmasına rağmen türün henüz bulunması, oldukça parçalanmış bir 

yayılışa sahip olduğunu göstermektedir. Bu veriler dikkate alındığında; V. laxum’un tahmin edilen 

EOO değerinin 20.000 km
2
’den az olması, AOO değerinin 2000 km

2
’den az olması, ciddi derecede 

parçalanmış veya sadece 10 veya daha az yerden bilinmesi ve Ardahan alt-popülasyonunda 

1000’den az ergin birey olması nedeniyle IUCN ölçütlerine göre tükenme riski için VU (Duyarlı) 

[B1ab(i,ii,v) + C2a(i)] sınıfı önerilmiştir (Akçakaya 2016). 
 

İncelenen örnekler 

Verbascum laxum. Türkiye. A9 Ardahan: Çıldır, Öncül-Kurtkale arası, 4114'47"K - 4308'23"D, 

otlu taşlı yamaçlar, 1615 m a.s.l., 6.8.2014, E.Hamzaoğlu 7164 & M. Koç (GAZI, ANK). 
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